QUADRO DE EMPRESAS COTADAS

Nº Razão Social das Empresas cotadas CNPJ

01 TOP MAIS LTDA 28.958.294/0001-88

02 18.232.334 ELIZANGELA VIEIRA SOUZA 18.232.334/0001-56

03 48.053.414 DIONEI LEOCADIO REIS 48.053.414/0001-05

Estimativa de Preço Global R$ 41.980,00 (quarenta e um mil, novecentos e oitenta reais)

Dotação Orçamentária

Orgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Classificação Funcional Programática:

Unidade: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Função: 13 –

Cultura Sub-função: 392 – Difusão Cultural

Programa: 0017 – Cultura e Turismo

[...]

VALOR REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE

ENFEITES PARA NATAL DE 2025 NO MUNICÍPIO DE DORES DO RIO PRETO/ES, CONFORME TERMO DE

REFERÊNCIA E PROCESSO EM ANEXO.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

41.980,0050.000,00 8.020,00

(quarenta e um mil novecentos e oitenta  reais )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0005335/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 33903923000 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS

S U B E L E M E N T O

33903923000 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS 41.980,00

[...]

3º  Fica revogado o Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023. 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2025.  

Brasília, 30 de dezembro de 2024. 

ANEXO 

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRILDE 2021 

DISPOSITIVO – VALOR ATUALIZADO 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)  

(grifado) 

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de contratação 

direta para serviços, elencados na lei de licitações desde que, o valor dispendido no exercício 

financeiro em curso, para custear a despesa, não seja superior a cinquenta mil reais.

[...]

72, inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

Foi sugerido pelo Setor de Licitação a que a presente aquisição poderá se dar

na modalidade dispensa, conforme art. 75, inciso II da Lei n. º 14.133/2021, tendo em

vista que o preço médio da proposta, no valor de R$ 42.886,67 (quarenta e dois mil,

oitocentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos e o de menor preço, no valor

total geral de R$ 41.980,00 (quarenta e um mil, novecentos e oitenta reais).

Ante o exposto, acolho o parecer jurídico no ECM 30, sendo assim, em atenção

à recomendação jurídica descrita..

E encaminho o presente à Divisão de Compras para emissão de ID, após à

Secretaria Municipal de Planejamento para elaboração do contrato, observando, no

[...]

à construção/reforma de um posto de saúde, 
localizado na Rua Conceição Rodrigues Soares 
(referência: atrás do hospital), sede do 
município de Divino de São Lourenço - ES.
EMPRESA CONTRATADA:
G2 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ nº: 48.220.650.0001-79
Valor: R$ 6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta 
reais)
Codificações Orçamentárias:
Especificação: Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
Ficha: 00039
Fonte: 15000015.
Divino de São Lourenço - ES, 17 de Novembro de 
2025.
NATAN SILVA PEIXOTO
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo 1672056

[...]

Ratifico a Dispensa de Licitação abaixo descrita, 
fundamentada no artigo 75, inciso II da Lei 
14.133/2021:

PROCESSO Nº 12299/2025
DISPENSA N° 031/2025  - FMS

Nome do Credor:  REFRILOC - LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.
CNPJ: 13.858.476/0001-00.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Objeto: Locação de climatizador para realização 
de procedimentos cirúrgicos e atendimentos 
especializados em saúde, visando atender ao PAD - 
Programa de Atendimento Dermatológico.
Prazo: Os serviços serão prestados nos dias 29 e 30 de 
novembro de 2025.